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Úvod

S vývojem technologií a sociálních médií se zároveň musí vyvíjet i marketing. Měl by

se přizpůsobit změnám a reagovat na ně. Na základě těchto změn vznikají nové

techniky v marketingové komunikaci. Internet a sociální média se staly součástí

každodenního života většiny lidí, proto se marketingová komunikace přesouvá z offline

prostředí spíše do online prostředí. Tam může podnik lépe analyzovat svůj okruh

zákazníků, zvyšovat povědomí o značce, informovat o aktualitách nebo najít potenciální

zákazníky. Jedním z odvětví, kde by měli těchto změn využívat je cestovní ruch, kde by

právě tato komunikace měla probíhat na kvalitní úrovni.

Tato práce se zabývá novými trendy v marketingové komunikaci v cestovním ruchu,

zaměřené převážně na online komunikaci, sociální sítě a internet. Výběr tohoto tématu

byl z důvodu jeho aktuálnosti a neustálých změn probíhajících v této oblasti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Na

začátku práce jsou definovány základní pojmy cestovního ruchu a marketingu obecně.

Třetí kapitola je věnována trendům marketingové komunikace. Kde je podrobněji

zpracován marketing na internetu a marketing na sociálních sítích, konkrétně

na Facebooku a Instagramu.

Pro zpracování praktické části bylo nutné nejprve provést dotazníkové šetření zaměřené

na to, jak mladí lidé využívají sociální sítě během účasti na cestovním ruchu. Práce

obsahuje podrobněji okomentované vyhodnocení této rešerše. V závěru práce je

provedena analýza online marketingových aktivit stravovacích podniků. Byly zde

vybrány 4 stravovací podniky z Karlovarského kraje. Součástí této analýzy jsou i

návrhy k jednotlivým typům komunikace konkrétních podniků, které jsou vytvořeny

na základě informací zjištěných při dotazníkovém šetření a východisek z teoretické

části.

Hlavním cílem práce je analyzovat postoj zákazníků vůči vybraným

trendů marketingové komunikace a na základě zjištěných informací navrhnout možnosti

implementace vybraných příkladů do praxe podniku cestovního ruchu. Dílčími cíli této

práce je provést rešerši sekundárních zdrojů týkajících se marketingové komunikace a

charakterizace vybraných trendů marketingové komunikace.
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1 Cestovní ruch a služby v cestovním ruchu

Cestovní ruch hraje velkou roli ve společnosti, ať je to z pohledu přímého účastníka

nebo poskytovatele služeb, který se na chodu cestovního ruchu podílí. S cestovním

ruchem se můžeme setkat prakticky na každém kroku a je v něm zahrnuté široké

spektrum subjektů, které ho tvoří a ovlivňuje.

Dle Jakubíkové (2012) je předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu svoboda člověka

cestovat, volný čas, dostatek volných finančních prostředků a příznivé politické klima.

Tyto aspekty jsou tedy potřebné pro správný rozvoj a realizaci cestovního ruchu.

Oficiálně cestovní ruch definuje UWTO (Světová organizace cestovního ruchu) a to

jako „dočasnou změnu místa pobytu, to znamená přebývání mimo místo trvalého

bydliště, po dobu kratší jednoho roku, za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení

mezi lidmi.“(WTO, 2012). Cestovní ruch je tedy realizován mimo prostředí, ve kterém

se člověk nejčastěji pohybuje a zároveň tato definice zmiňuje časový úsek kratší než

jeden rok. Tato definice může popisovat nejen cestování za účelem rekreace, ale i oblast

pracovních cest, jejímž cílem může být rozvoj poznání a spojení mezi lidmi.

S cestovním ruchem se neodmyslitelně pojí poskytování služeb. Dalo by se říci, že

služby tvoří značnou část cestovního ruchu, ovlivňují jeho fungování i jeho vývoj.

Poskytování služeb by mělo reagovat na vývoj společnosti a technologií a být

inovativní. I přesto zůstávají základní definice a vlastnosti v jádru zachovány.

„Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je

v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s

fyzickým výrobkem.“ (Kotler, 2007, str. 710)

Služba je charakteristická svými specifickými vlastnostmi. Podle Kotlera (2007) je

služba nehmotná, neoddělitelná, proměnlivá, pomíjivá a nemůže jí nikdo vlastnit.

Službu není možné si prohlédnout, zvážit, rozpůlit nebo uskladnit. Zároveň je závislá na

poskytovateli a nelze jí od něj oddělit.

Pro služby v cestovním ruchu přidal Orieška (2011) další specifické vlastnosti, mezi

které patří:
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• časová a místí vázanost s nabídkou cestovního ruchu,

• komplexnost a komplementárnost služeb,

• zastupitelnost služeb,

• zastoupení široké škály oborů,

• nezbytné zprostředkování služeb,

• dynamika a sezónnost nabídky,

• důležitost poskytování informací o službách a jejich kvalitě,

• neanonymní spotřebitel služby.

Mezi poskytovatele služeb v cestovním ruchu patří podnikatelské i nepodnikatelské

subjekty, které služby poskytují v rekreačním prostoru i v místě poptávky. Poskytování

služeb by mělo získat spokojené zákazníky, proto je zapotřebí spolupráce a koordinace

činností v čase, v rekreačním prostoru a ve funkčnosti služeb mezi jednotlivými

subjekty. (Jakubíková, 2012)

Hesková (2006) dělí služby v cestovním ruchu na dodavatelské, zprostředkovatelské.

Mezi dodavatelské služby patří: dopravní, ubytovací, stravovací, sportovně- rekreační,

kulturně- společenské, lázeňské, kongresové, průvodcovské, asistenční, animační.

Zprostředkovatelské služby zahrnují cestovní kanceláře a agentury. Služby v cestovním

ruchu zahrnují služby místní infrastruktury v cílovém místě a specializované služby,

např. služby pojišťovací či směnárenské.
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2 Marketing

Marketing je důležitý, hraje svou roli při rozhodování zákazníka o koupi produktu,

o budoucí strategii firmy na další rok nebo při stanovení ceny produktu. Nejedná se tedy

jenom o reklamu, ale zahrnuje mnoho dalších činností, které ho ovlivňují a jsou s ním

spojené. Marketing by měl reagovat na různé změny ve vývoji ve společnosti

i v technologiích. V současné době je tento vývoj velmi rychlý a je potřeba mu tak

i přizpůsobovat nové formy marketingu. Jeho definice se však nemění a jádro myšlenky

marketingu zůstává zachováno.

Definic marketingu je mnoho. Jednotlivé definice pohlížejí na marketing z různých úhlů

pohledu. Kotler a Keller (2013) popisují marketing jako „společenský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření,

nabízení a volné směny a služeb s ostatními“. Dále může být marketing chápán jako

„domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich

rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost.“ (Kotler, 2007, str. 38)

Všechny tyto definice spojuje naplnění chybějících potřeb společnosti, jednotlivce či

firmy za účelem spokojenosti všech účastněných formou vhodných procesů.

Významnou roli hraje zákazník a jeho potřeby a zároveň musí uspokojování

zákaznických potřeb vytvářet zisk firmy. (Karlíček, 2018)

2.1 Marketingový mix

Prostřednictvím marketingového mixu firmy dosahují svých cílů. Především zisku,

uspokojení potřeb zákazníků a řešení problémů na cílovém trhu. Napomáhá mimo jiné

k lepší komunikaci, správnému rozdělení lidských a finančních zdrojů, vymezuje

zodpovědnosti a umožňuje analýzu možností. (Jakubíková, 2012)

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, - produktové,

cenové, distribuční a komunikační politiky- které firma používá k úpravě nabídky podle

cílových trhů.“ (Kotler, 2007, str. 70)

Nástroje marketingového mixu se dělí podle Koltera (2007) na 4P:

• Product – produkt; je cokoliv, co uspokojí danou potřebu zákazníka. Je to vše,

co je možné nabídnout zákazníkovi- fyzický předmět, služba, myšlenka, místo
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nebo osoba. Do produktu patří jeho design, kvalita, značka, obal a ostatní

doplňkové služby.

• Price – cena; představuje pro firmu formu zisku. Jedná se o částku, kterou


[…]


sociálních sítích a webových stránkách. Byly zde zjištěny drobné nedostatky

u konkrétních podniků, které byly ošetřeny návrhy, ty by mohly vést ke zlepšení kvality

jednotlivých typů komunikací.

Tato práce by mohla být užitečná pro podniky cestovního ruchu ke zlepšení kvality

marketingové komunikace na sociálních sítích a internetu.
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Příloha A

Otázky dotazníkového šetření

Nové trendy v marketingové komunikaci v podnicích cestovního ruchu

Dobrý den,

Vážená paní, Vážený pane,

Jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a chtěla bych Vás požádat o vyplnění

následujícího dotazníku. Zpracovávám bakalářskou práci na téma: Nové trendy

v marketingové komunikaci v cestovním ruchu. Dotazník je anonymní a získané údaje

budou použity jako podklady pro mou bakalářskou práci.

Děkuji za Váš čas a odpovědi

Kateřina Dubská

Vyberte a zaškrtněte, prosím, právě tu odpověď, která odpovídá nejblíže Vašemu

názoru.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2. Kolik je Vám let?

o 15- 20

o 21- 30

o 30- 45

o 46- 55

o 56- 65

o 65 a více

3. Pokud se chystáte navštívit konkrétní podnik, hledáte si informace předem?

o Ano

o Ne

4. Kde informace o podniku vyhledáváte?

Můžete vybrat více odpovědí.

 na webových stránkách podniku

 na Facebooku

 informuji se emailem

 přímo v podniku osobně

 informace nevyhledávám

 Jinde. Kde?

5. Jaké informace o podniku/místě nejčastěji vyhledáváte?

provozní dobu vůbec – příležitostně – často - vždy

nabídku sortimentu/služeb vůbec – příležitostně – často - vždy

ceník sortimentu/služeb vůbec – příležitostně – často - vždy

konané akce vůbec – příležitostně – často - vždy

online rezervace vůbec – příležitostně – často - vždy

adresa místa vůbec – příležitostně – často - vždy

kontakt (email, telefonní číslo, online chat) vůbec – příležitostně - často - vždy

fotografie (prostory, sortiment, atd.) vůbec – příležitostně – často - vždy

6. O jakých podnicích hledáte informace?

Možnost výběru více odpovědí.

 Restaurace, kavárny, bary

 Hotely, hostely, penziony

 Lázně, bazény, sauny

 Podniky nabízející sportovní aktivity (posilovny, sportovní centra, stadiony atd.)

 Galerie, muzea, kina, divadla

 Žádné podniky nesleduji

 Jiné. Jaké?

7. Sledujete aktivitu na sociálních sítích podniku/místa, které jste již

v minulosti navštívil/a?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano, každý den sleduji aktivitu podniku

o Ano, ale jen příležitostně (záměrně nevyhledávám)

o Spíše ne, většina podniků, které jsem navštívil/a, není aktivní na sítích

o Ne, nezajímá mě to

8. Sledujete webové stránky konkrétního podniku, které jste již v minulosti

navštívil/a?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano, sleduji pravidelně

o Jen příležitostně, když se místo chystám znovu navštívit

o Spíše ne, většina podniků, které jsem navštívil/a , nemá webové stránky

o Nesleduji, nezajímá mě to

9. Jakou sociální síť používáte?

Možnost výběru více odpovědí.

 Facebook

 Instagram

 Google+

 YouTube

 Twitter

 Nemám účet na sociální síti

 Jinde. Kde?

10. Vracíte se na sociální sítě konkrétního podniku/místa?

o Ano

o Ne

11. Z jakého důvodu se vracíte na sociální sítě podniků?

o Hledání základních informací

o Zábava (Stories, živá vysílání, příspěvky)

o Nesleduji sociální sítě podniků

o Jiný důvod. Napište jaký?

12. Rozhodli jste se někdy o návštěvě nějakého místa na základě příspěvku na

sociální síti?

o Ano. Na jaké sociální síti příspěvek byl?

o Ne

13. Využíváte aktivně Instagram?

o Ano

o Ne

14. Jak Instagram využíváte?

Možnost více odpovědí.

 Přidávám foto na svém profilu

 Sleduji ostatní uživatele

 Sleduji podniky, které mě něčím zaujali

 Hledám inspiraci k návštěvě zajímavých míst

 Hledám zde zábavu (Stories, živá vysílání atd.)

 Vzdělávám se

 Propaguji svou činnost

 Bloguji

 Nevyužívám Instagram

 Využívám ho jinak. Jak?

15. Sledujete aktivitu na Instagramu podniku/místa, které jste již v minulosti

navštívil?

o Ano, sleduji

o Ne, nesleduji

16. Jaké podniky konkrétně sledujete na Instagramu?

Možnost výběru více odpovědí.

 Restaurace, kavárny, bary

 Hotely, hostely, penziony

 Lázně, bazény, sauny

 Podniky nabízející sportovní aktivity (posilovny, sportovní centra, stadiony atd.)

 Galerie, muzea, kina, divadla

 Žádné podniky nesleduji

 Sleduji jiné podniky. Které?

17. Jsou pro Vás důležité recenze o podnicích/místech, které hodláte navštívit

poprvé?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano, jsou pro mě důležité. Ovlivní můj názor.

o Ano, ale udělám si názor o podniku sám/sama.

o Ne, ale pokud na recenzi narazím, přečtu si ji.

o Ne, recenze mě nezajímají.

18. Kde recenze nejčastěji vyhledáváte?

Vyberte jednu odpověď.

o Facebook

o Google

o Tripadvisor

o Boking.com

o Instagram

o Recenze nevyhledávám.

o Jinde. Kde?
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