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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracovánípráce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce je zaměřená na nové trendy v oblasti marketingové komunikace podniků

služeb cestovního ruchu. Cíle práce, jež jsou uvedeny v úvodu, jsou jasně definovány a zcela

naplněny. Práce má logickou strukturu a přehledně zpracovanou jak teoretickou, tak praktickou část.

Autorka práce provedla nejeden výzkum, a tudíž jsou její výstupy a navrhované opatření dostatečně

konkrétní a propracované. V části vyhodnocování dotazníkového šetření text k grafům působil

zmatečně, včetně nejasnosti ohledně konečného počtu respodentů ("Z celkového počtu vyplněných

dotazníků bylo 66 mužů a 141 žen…", "Dotazník celkem vyplnilo 208 respondetů"). Práci hodnotím

stále ještě jako "výbornou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Dle čeho jste volila krtitéria pro analýzu webových stránek a sociálních sítí?

Je dle Vašeho názoru lepší, aby podnik využíval jak Instragram, tak Facebook, nebo by bylo vhodnější

zaměřit se pouze na jedenu sociální síť a tam být aktivní?
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